
                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

  

 
 

   

      РЕШЕНИЕ КАРАР 

    от 19.07.2023г. г. Менделеевск               №206 

 

О внесении изменений в 

Положение о муниципальном 

земельном контроле за 

использованием земель на 

территории Менделеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля", в целях приведения нормативно-правового акта в 

соответствии с действующим законодательством, 

 
 Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле за 

использованием земель на территории Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденное Решением Совета Менделеевского 

муниципального района РТ от 31.08.2021г. №83, следующие изменения: 

1.1. пункт 30 Положения изменить и изложить в следующей редакции: «30. 

Контрольный орган в рамках осуществления муниципального контроля проводит 

следующие профилактические мероприятия:  

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) меры стимулирования добросовестности; 

4) объявление предостережения; 

5) консультирование; 

6) самообследование; 

7) профилактический визит"; 

1.2. Дополнить Положение пунктом 35 следующего содержания: «35. В случае 

наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 



                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган 

объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие 

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 

могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также 

предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не 

может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и 

документов. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный орган 

возражение в отношении указанного предостережения.  

Учет объявленных предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований и использование соответствующих данных для 

проведения иных профилактических и контрольных мероприятий, осуществляется 

Палатой». 

2. Опубликовать настоящее решение  на  портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

http://mendeleevsk.tatarstan.ru/. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Палату 

имущественных и земельных отношений Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан. 
 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                                          Р.И. Беляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


